



**NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI
AI DATI CONSOLIDATI DEL
GRUPPO PRIMA INDUSTRIE
AL 31 MARZO 2002**

Consiglio di Amministrazione
14 maggio 2002

PRIMA INDUSTRIE SpA

Capitale sociale Euro 10.375.000
Interamente versato
Iscritta presso il Registro delle Imprese
di Torino al n. 03736080015
R.E.A. di Torino n. 582421

Sede in Collegno (Torino)
Via Antonelli, 32
Sito internet: <http://www.primaindustrie.com>
e-mail: prima.dg@primaindustrie.com

**CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE (*)**

Presidente
Aldo Palmeri

Amministratore Delegato
Gianfranco Carbonato

Amministratori
Giulia Della Rosa
Sandro D'Isidoro
Renato Russo (dimissionario dal 18/3/2002)
Francesco Takanen
(**) Giuseppe Morfino
(**) Paolo Mazzotto

Segretario
Giuseppe Favaloro

Direttore Generale Alberto Delle Piane

COLLEGIO SINDACALE (*)** **Presidente**
Riccardo Formica

Sindaci effettivi
Andrea Mosca
Roberto Pettrignani

Sindaci supplenti
Roberto Coda
Stefano Maria Ruggeri

SOCIETA' DI REVISIONE PricewaterhouseCoopers SpA

- (*) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti del 14 maggio 1999 per il triennio 1999-2001
(**) Amministratore indipendente nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001
(***) Nominato dall'Assemblea degli Azionisti dell'11 maggio 2001 per il triennio 2001-2003

POTERI DELLE CARICHE SOCIALI

Il Consiglio di Amministrazione, con delibera in data 14 maggio 1999, ha conferito l'incarico di Amministratore Delegato all'ing. Gianfranco Carbonato con tutti i poteri operativi salvo quelli che la legge riserva espressamente al Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente e l'Amministratore Delegato hanno la legale rappresentanza della Società ex articolo 23 dello Statuto Sociale.

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

NOTA DI COMMENTO DEGLI AMMINISTRATORI AI DATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO PRIMA INDUSTRIE AL 31/3/2002 (Approvata dal Consiglio di Amministrazione della società del 14 maggio 2002)

INTRODUZIONE

La presente relazione trimestrale al 31 marzo 2002 sui dati consolidati del Gruppo Prima Industrie è stata redatta e viene divulgata in ossequio agli artt. 2.6.2. del Regolamento del Nuovo Mercato, IA 2.4.1 delle Istruzioni al Regolamento del Nuovo Mercato e all'art. 82 del Regolamento CONSOB adottato con delibera n. 11971 e successive modifiche. I dati e le informazioni trimestrali non sono stati sottoposti all'esame della società di revisione PricewaterhouseCoopers SpA, in quanto ad oggi non è stato conferito (perché non obbligatorio) il corrispondente incarico.

L'informativa di seguito prodotta è stata predisposta seguendo gli stessi criteri applicati in passato dal Gruppo in occasione sia delle chiusure infrannuali che delle chiusure annuali. Pertanto, il confronto fra i due periodi (01/01/2002-31/03/2002 e 01/01/2001-31/03/2001) avviene in totale costanza ed omogeneità di principi contabili applicati.

Tutti gli importi sono espressi in migliaia di euro, se non diversamente indicato.

In allegato è riportato il prospetto contabile al 31/03/2002 della capogruppo Prima Industrie SpA.

ATTIVITA' DEL GRUPPO

Nel periodo di riferimento non si sono verificate variazioni nell'attività della capogruppo Prima Industrie SpA ed in quelle delle altre società del gruppo.

PRINCIPI CONTABILI

Nel periodo in esame non ci sono state variazioni nei principi contabili applicati. Il confronto dei dati con il passato è pertanto omogeneo.

Nella stesura dei dati di cui infra non si è proceduto all'effettuazione di stime che possono avere un impatto significativo sulla situazione economica e patrimoniale del gruppo.

Eventuali procedure di stima, diverse da quelle normalmente adottate nella redazione dei conti annuali, assicurano comunque un'informazione attendibile nei limiti di una tempestiva informazione al mercato. Nelle note di commento ai prospetti contabili è data informazione circa tali, eventuali, procedure di stima.

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Le società incluse nel consolidamento sono consolidate con il metodo integrale. Rispetto al 31/03/2001 si evidenziano le seguenti variazioni nell'area di consolidamento:

- a causa dell'incremento della percentuale di controllo di Prima Industrie SpA in Prima Electronics SpA, passato dal 60 per cento al 100 per cento a seguito dell'operazione di concambio azionario avvenuto in data 18/12/2001 il risultato della controllata appartiene ora integralmente al gruppo;
- avendo la Prima US Inc. acquisito in data 1/4/2001 alcune attività e passività della società Laserdyne (Gruppo GSI Lumonics) cambiando contemporaneamente la denominazione sociale in Laserdyne Prima Inc., risulta variata la struttura patrimoniale ed economica complessiva.

Le imprese controllate, direttamente o tramite società controllate, sono tutte consolidate integralmente. Le altre imprese partecipate sono state valutate con il metodo del patrimonio netto.

Le transazioni economiche tra le società del gruppo consolidate integralmente e le società valutate con il metodo del patrimonio netto non determinano impatto significativo sul risultato del gruppo.

ACCADIMENTI SIGNIFICATIVI

ANDAMENTO DELLE SOCIETA' ITALIANE

Nonostante la non favorevole congiuntura economica e, in particolare, le difficoltà del settore dei beni d'investimento negli ultimi due trimestri (rispettivamente -18 per cento e -28 per cento secondo le statistiche ufficiali UCIMU), positivi sono stati i risultati ottenuti dalla capogruppo Prima Industrie e dalla controllata Prima Electronics di cui abbiamo acquisito il totale controllo (dal 60 per cento al 100 per cento) nello scorso mese di dicembre.

La Prima Industrie, pur registrando un rallentamento negli ordini relativi a sistemi 3D (macchine a più elevate marginalità) ha realizzato un fatturato pari a 12.557 migliaia di euro (12.965 migliaia di euro al 31/03/01) con un EBIT di 408 migliaia di euro (904 migliaia di euro al 31/3/01).

Ottima è stata anche la performance nel periodo della Prima Electronics che ha realizzato un fatturato pari a 4.243 migliaia di euro (in crescita del 9,7 per cento rispetto alle 3.867 migliaia di euro del 31/3/01) ed un EBIT anch'esso in crescita pari a 910 migliaia di euro (+34,6 per cento rispetto alle 676 migliaia di euro al 31/03/01).

RISTRUTTURAZIONE DELLE SOCIETA' USA

Nel corso del trimestre in esame abbiamo proseguito e praticamente ultimato la ristrutturazione delle società acquisite negli Stati Uniti. In particolare, gli organici sono stati ridotti dalle 177 unità di settembre 2001 alle 131 unità di marzo 2002. Una ulteriore riduzione di 7 unità è poi avvenuta nel corso del mese di aprile. Siamo ora strutturati con una forza lavoro più consona al business attuale. La ristrutturazione ha comportato anche interventi in ambito razionalizzazione dei processi produttivi nonché miglioramento nella flessibilità dell'organizzazione dei servizi. Resta da completare la rilocalizzazione e concentrazione logistica delle attività, in uno stabilimento già individuato che sarà disponibile a partire da inizio 2003 e che ci consentirà di ridurre significativamente i costi fissi di gestione.

ANDAMENTO COMMERCIALE

Per quanto riguarda la sola capogruppo, nel primo trimestre sono stati acquisiti ordini per un controvalore complessivo di 13.082 migliaia di euro contro 17.653 migliaia di euro circa acquisiti nell'analogo periodo 2001 (acquisizione in linea con le statistiche ufficiali UCIMU 1° trimestre 2002).

La riduzione è dovuta alle note difficoltà di alcuni mercati di sbocco (soprattutto aerospaziale, ma anche automobilistico ed elettronico), che perdurano nonostante timidi segnali di ripresa.

In termini consolidati, il backlog al 31/03/2002 ammonta comunque a 29.063 migliaia di euro (era 30.006 migliaia di euro al 31/12/2001) permanendo quindi al di sopra della soglia dei 3 mesi di fatturato circa.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Nel trimestre è proseguita l'intensa attività di ricerca e sviluppo volta al completamento di molteplici progetti (generatore laser, controllo numerico, nuove applicazioni industriali, miglioramento tecnologico dei prodotti esistenti). Ciò ha comportato un investimento interamente speso nel periodo pari a 1.913 migliaia di euro, contro le 891 migliaia di euro dell'analogo periodo 2001 (dato che non considera l'attività di Laserdyne Prima, acquisita e consolidata dal 1/4/2001).

EVOLUZIONE A BREVE

I timidi segnali di ripresa economica mondiale non hanno ancora indotto una domanda di beni di investimento tale da consentirci di delineare con certezza un miglioramento dello scenario economico a breve termine. Anche il Gruppo Prima Industrie, operando su scala internazionale, deve pertanto tener conto dell'atmosfera di incertezza ed attesa che perdura nel panorama economico mondiale, per il quale sono attesi segnali di recupero solo dalla seconda metà del 2002.

D'altra parte, però, il Gruppo si giova del fatto di operare nel settore ad alta tecnologia delle applicazioni laser industriali il cui trend si è rivelato storicamente meno sensibile ai cicli economici rispetto al settore delle macchine utensili e dei beni di investimento più tradizionali. Infatti, nonostante l'attuale clima di minore propensione alla spesa per investimento, l'acquisizione ordini delle società del Gruppo, fatta eccezione per la Laserdyne Prima che soffre della difficile congiuntura in cui versano i propri mercati di riferimento (aerospaziale ed automobilistico al 90 per cento), resta soddisfacente. Ciò grazie sia alla gamma di prodotti disponibili, sia alla presenza del gruppo anche su mercati geografici in controtendenza rispetto al generale trend in USA ed Europa.

Gli obiettivi che il Gruppo si pone in un orizzonte di breve-medio termine si possono pertanto riassumere nel consolidamento in termini organizzativi delle società acquisite negli Stati Uniti, per il conseguimento del livello di break-even operativo nei loro bilanci da cui derivi un incremento a valori assoluti della redditività di Gruppo.

ATTIVITA' COMMERCIALE

Il rallentamento dell'economia internazionale in primo luogo, ma anche di quella domestica, evidenziatosi già nel 2001, non appare mutato all'inizio del 2002. Occorre però ancora una volta sottolineare che, mentre la capogruppo così come la controllata Prima Electronics, raccolgono sostanzialmente un quantitativo di ordini soddisfacente ed in linea con quello dell'esercizio precedente, le due società operanti negli Stati Uniti (Convergent Prima Inc. e Laserdyne Prima Inc.) si trovano a soffrire maggiormente della difficile situazione dei mercati americani.

Pertanto le previsioni di budget 2002 restano alquanto prudenti, sebbene il Gruppo sia molto fiducioso nelle proprie possibilità di crescita nel medio periodo disponendo di una gamma completa e competitiva di prodotti che sarà a breve ulteriormente arricchita da alcuni sistemi innovativi destinati a settori applicativi addizionali.

EVOLUZIONE STRUTTURA FINANZIARIA

Dopo aver completato l'acquisizione della Laserdyne non si prevede di effettuare nel corrente esercizio 2002 alcun investimento significativo.

La struttura finanziaria si evolverà conseguentemente in funzione delle peggiorate condizioni commerciali (= crescita circolante) e del cash flow reddituale che il Gruppo sarà in grado di generare.

EVENTI SOCIETARI

Oltre all'approvazione della presente relazione il Consiglio di Amministrazione è oggi chiamato a nominare all'incarico di Direttore Generale Corporate l'ing. Alberto Delle Piane, già Direttore Generale della Prima Industrie. Tale incarico si rende indispensabile considerata la notevole ed importante attività di integrazione delle società del Gruppo. Lo sostituisce quale Direttore Generale Prima Industrie il Dott. Ezio Basso, già vice Direttore Generale della stessa.

Con l'approvazione della presente trimestrale termina il mandato triennale del Consiglio di Amministrazione. L'assemblea degli azionisti chiamata oggi ad approvare il bilancio 2001 nominerà il nuovo Consiglio di Amministrazione per il prossimo triennio. Il Consiglio uscente nel ringraziare gli azionisti per la fiducia accordata nello scorso triennio, augura al nuovo Consiglio di Amministrazione di poter continuare a perseguire il trend di crescita aziendale.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

La crescita del Gruppo al 31/03/02 rispetto al 31/03/01 in termini di fatturato (21.546 migliaia di euro contro 21.106 migliaia di euro) è stata del 2,1 per cento nonostante la non favorevole congiuntura.

Le maggiori tensioni sui margini ed il consolidamento delle società USA (ancora in perdita a livello operativo) hanno determinato una contrazione sulla redditività: l'EBIT di gruppo è infatti passato da 1.472 migliaia di euro a -1.033 migliaia di euro.

Da rilevare che il decremento a livello di EBIT di 2.505 migliaia di euro è dovuto per 1.022 migliaia di euro all'incremento dell'investimento in ricerca e sviluppo.

In sintesi i più significativi dati consolidati possono così riassumersi:

	31/03/2002		31/03/2001	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	21.546	100,0	21.106	100,0
MOL/EBITDA	(425)	(2,0)	1.921	9,1
Risultato operativo	(1.033)	(4,8)	1.472	7,0
Risultato ante imposte	(1.358)	(6,3)	1.544	7,3
Numero azioni alla fine del periodo (valore nominale 2,5 euro)	4.150.000		(*) 3.600.000	
Numero azioni medie del periodo	4.150.000		(*) 3.600.000	
MOL/EBITDA per azione	(0,10)		0,53	
Risultato operativo per azione	(0,25)		0,41	
Risultato ante imposte per azione	(0,33)		0,43	

(*) numero di azioni normalizzato per tenere conto del frazionamento 1:4 delle azioni avvenuto in data 4/6/01.

Nella tabella che segue evidenziamo con sintetiche informazioni l'andamento delle quattro aziende operative consolidate: si può facilmente rilevare il comunque positivo andamento delle due aziende italiane i cui risultati sono diluiti in sede di consolidamento dalle due aziende USA neo acquisite ed in fase di riorganizzazione.

INDICAZIONE SINTETICA DEI PIU' SIGNIFICATIVI PARAMETRI ED INDICI REDDITUALI (in migliaia di euro, escluso numero azioni e risultato per azione)

	Prima Industrie SpA				Prima Electronics SpA				Convergent Prima Inc.				Laserdyne Prima Inc. (già Prima US Inc.) (2)			
	31/03/02		31/03/01		31/03/02		31/03/01		31/03/02		31/03/01		31/03/02		31/03/01	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Fatturato	12.557	100,0	12.965	100,0	4.243	100,0	3.867	100,0	2.247	100,0	4.950	100,0	3.631	100,0	1.603	100,0
MOL/EBITDA	613	4,9	1.104	8,5	1.005	23,7	756	19,6	(1.112)	(49,5)	86	1,8	(2.198)	(60,5)	(35)	(2,2)
Risultato operativo (EBIT) (3)	408	3,2	904	7,0	910	21,4	676	17,5	(963)	(42,9)	17	0,3	(1.602)	(44,1)	(64)	(4,0)
Risultato lordo attività caratteristica	277 (1)	2,2	1.153 (1)	8,9	896	21,1	663	17,1	(1.037)	(46,2)	(104)	(2,1)	(1.699)	(46,8)	(100)	(6,2)
Componenti straordinari	-	-	-	-	-	-	-	-								
Risultato ante Imposte	277 (1)	2,2	1.153 (1)	8,9	896	21,1	663	17,1								

CAMBI UTILIZZATI PER CONVERSIONE VALUTE NON EURO

Valuta	Cambio medio di periodo		Cambio corrente di fine periodo	
	31/03/02	31/03/01	31/03/02	31/03/01
Dollaro statunitense	0,8765	0,9232	0,8724	0,8832

- (1) Dato pro-forma al lordo della svalutazione delle partecipazioni in Laserdyne Prima e Convergent Prima, il cui risultato economico è evidenziato nella rispettiva colonna.
(2) Il dato al 31/03/01 è relativo alla sola Prima US, che ha acquisito la Laserdyne Prima dal 1/4/01.
(3) La sommatoria dei singoli risultati operativi (come da tabella) differisce dal risultato operativo consolidato per effetto delle rettifiche di consolidamento.

FATTURATO

Il fatturato è stato di 21.546 migliaia di euro con un incremento del 2,1 percento rispetto alle 21.106 migliaia di euro dell'analogo periodo dello scorso esercizio.

Il fatturato al 31 marzo può essere così ripartito (dati espressi in migliaia di euro):

PER PRODOTTO E PER AREA GEOGRAFICA

	31/03/02	31/03/01
	Migliaia di euro	Migliaia di euro
Sistemi laser 2D:		
Italia	2.221	2.393
Europa	2.741	2.482
USA	2.106	237
Resto del mondo	298	1.096
Totale	7.366	6.208
Sistemi laser 3D:		
Italia	2.270	1.146
Europa	2.050	2.628
USA	793	1.489
Resto del mondo	604	396
Totale	5.717	5.659
Altri sistemi laser:		
Italia	-	-
Europa	-	-
USA	-	1.059
Resto del mondo	-	-
Totale	-	1.059
Sistemi elettronici e generatori laser:		
Italia	921	963
Europa	2.721	2.666
USA	83	362
Resto del mondo	-	67
Totale	3.725	4.058

	31/03/02	31/03/01
	Migliaia di euro	Migliaia di euro
Assistenza e varie:		
Italia	1.089	1.017
Europa	1.173	837
USA	1.911	1.281
Resto del mondo	565	987
Totale	4.738	4.122
Totale fatturato	21.546	21.106

In relazione a quanto riportato nella tabella, è possibile evidenziare in sintesi che l'evoluzione della ripartizione percentuale dei prodotti, con riferimento al fatturato, è stata la seguente:

	31/03/02	31/03/01
Macchine laser 2D	34,19%	29,42%
Macchine laser 3D	26,53%	26,81%
Altri sistemi laser	-	5,02%
Sistemi elettronici e generatori laser	17,29%	19,22%
Assistenza e varie	21,99%	19,53%
Totale	100,00%	100,00%

La ripartizione in termini di peso percentuale dei diversi prodotti del gruppo mostra un forte incremento nella categoria dei sistemi laser bidimensionali che fanno registrare un incremento sia in termini assoluti (da 6.208 migliaia di euro al 31/03/2001 a 7.366 migliaia di euro al 31/03/2002) sia in termini di peso percentuale sul giro d'affari complessivo del Gruppo. Un buon andamento mostrano anche i ricavi derivanti dall'attività di assistenza post-vendita il cui peso percentuale passa dal 19,53 per cento al 21,99 per cento. Essa rappresenta, in particolare, una buona quota del fatturato delle aziende americane (superiore al 60 per cento per Convergent Prima) grazie all'elevato numero di sistemi installati presso clienti. Questo è un elemento positivo in quanto l'attività di servizio post-vendita rappresenta per il Gruppo una componente di stabilità ad elevata marginalità.

L'azzeramento delle vendite degli "altri sistemi laser" deriva dalla decisione di focalizzare l'attività delle aziende sui prodotti a maggiore redditività e a più ampio mercato potenziale.

In termini di distribuzione geografica l'evoluzione del fatturato è stata la seguente:

	31/03/02		31/03/01	
	Migliaia di euro	%	Migliaia di euro	%
Italia	6.501	30,20%	5.519	26,10%
Europa	8.685	40,30%	8.613	40,80%
USA	4.893	22,70%	4.428	21,00%
Resto del mondo	1.467	6,80%	2.546	12,10%
Totale	21.546	100,00%	21.106	100,00%

I dati evidenziano una crescita in termini assoluti e percentuali conseguita dal gruppo sul mercato italiano con un buon recupero in particolare nel settore delle macchine tridimensionali che era stato invece maggiormente penalizzato nello scorso esercizio. Il rafforzamento della nostra posizione sul mercato nordamericano rispetto al 31/03/01 è dovuto soprattutto all'acquisizione della Laserdyne Prima (consolidata a partire dal 1/04/01) che ci ha permesso, tramite la rete di vendita capillarmente distribuita in tutto il nordamerica, di poter offrire un portafoglio di prodotti nuovi che ci valgono la leadership nel settore delle applicazioni tridimensionali.

Rimane sostanzialmente invariato il fatturato realizzato in Europa, a conferma di una buona tenuta di tale mercato, mentre una riduzione rispetto all'analogo periodo dello scorso esercizio si è riscontrata sui mercati "overseas" in conseguenza dello slittamento temporale di alcune consegne a clienti.

MOL (EBITDA) E RISULTATO OPERATIVO (EBIT)

Il margine operativo lordo al 31/03/2002 è risultato negativo per 425 migliaia di euro (pari al -2 percento sul fatturato) contro un utile di 1.921 migliaia di euro (pari al 9,1 percento sul fatturato) dell'analogo periodo 2001.

Il risultato operativo conseguito al 31/03/02 è stato negativo per 1.033 migliaia di euro (pari al -4,8 percento circa sul fatturato) rispetto ad un utile di 1.472 migliaia di euro (pari al 7 percento sul fatturato) dello stesso periodo 2001.

Le sensibili contrazioni di redditività che si riscontrano rispetto allo scorso esercizio sono da mettere in relazione con il ciclo economico negativo che ha penalizzato in modo particolare il mercato nordamericano ed alcuni settori merceologici specifici con la conseguente riduzione nel giro d'affari delle due società americane del Gruppo nonché all'accresciuto investimento in R&D, il cui differenziale di periodo è di oltre 1 milione di euro.

Le misure organizzative portate a compimento in tali società e volte in particolare all'adeguamento della struttura di costi fissi alle attuali dimensioni del business non hanno ancora potuto avere effetto positivo sul risultato di periodo in quanto completate nel corso del 1° trimestre 2002 e pertanto la riduzione dei costi avverrà a partire dal secondo trimestre 2002.

RISULTATO ANTE IMPOSTE

Il risultato lordo di periodo è stato negativo per 1.358 migliaia di euro (-6,3 percento sul fatturato) rispetto all'utile di 1.544 migliaia di euro (7,3 percento sul fatturato) dell'esercizio precedente.

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

	31/03/02	31/12/01	31/03/01
Disponibilità liquide	3.142	8.188	5.218
Debiti a breve verso banche e altri finanziatori	(18.328)	(14.404)	(10.879)
Debiti a medio lungo termine verso banche e altri finanziatori	(19.227)	(22.973)	(8.513)
Esposizione verso il sistema creditizio	(34.413)	(29.189)	(14.174)

Il maggior utilizzo di risorse finanziarie esterne rispetto al 31/03/2001 è da ricollegare alla maggiore tensione sul circolante nonché all'andamento economico negativo del primo trimestre a causa delle perdite realizzate dalle società controllate americane.

In particolare il circolante si è accresciuto di circa 3 milioni di euro per la fisiologica contrazione del debito verso fornitori dovuta alla minore mole di acquisti che sempre caratterizza il 1° trimestre di ogni esercizio.

Inoltre, ad inizio gennaio abbiamo completato il pagamento dell'acquisizione Laserdyne, con un esborso di 1,2 milioni di euro.

per il Consiglio di Amministrazione
L'Amministratore Delegato
Ing. Gianfranco Carbonato

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE

PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2002

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	31/03/2002	31/12/2001	31/03/2001
	Non certificato	Certificato	Non certificato
ATTIVO			
Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	6.256	6.444	3.960
Immobilizzazioni materiali	5.926	5.829	5.230
Immobilizzazioni finanziarie	2.079	2.086	1.506
Totale capitale immobilizzato	14.261	14.359	10.696
Attivo circolante			
Rimanenze	33.859	33.040	28.224
Crediti	43.142	43.778	36.288
Altre attività diverse	9.164	9.472	6.806
Disponibilità liquide	3.142	8.173	5.218
Totale attivo circolante	89.307	94.463	76.536
Ratei e risconti attivi	376	171	470
Totale attivo	103.944	108.993	87.702
PASSIVO			
Patrimonio netto			
Patrimonio netto gruppo	(*) 31.113	32.433	(*) 26.809
Capitale e riserve di terzi	(*) 1.444	1.430	(*) 3.021
Totale patrimonio netto consolidato	(*) 32.557	33.863	(*) 29.830
TFR	3.266	3.204	2.872
Fondi per rischi ed oneri	4.364	5.374	4.621
Debiti			
Indebitamento a medio-lungo termine	19.228	17.908	8.513
Istituti di credito a breve	16.358	16.212	7.393
Altri finanziatori a breve	1.970	3.257	3.486
Fornitori	19.501	22.879	24.519
Altri debiti	5.783	5.161	5.587
Totale debiti	62.840	65.417	49.498
Ratei e risconti passivi	917	1.135	881
Totale passivo	103.944	108.993	87.702

(*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

GRUPPO PRIMA INDUSTRIE**PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2002**

(importi espressi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

	Al 31/03/2002	Al 31/03/2001
Ricavi vendite e prestazioni	21.546	21.106
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	1.405	3.723
Incremento immobili per lavori interni	29	15
Altri ricavi e proventi	404	355
TOTALE VALORE PRODUZIONE	23.384	25.199
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(11.769)	(13.376)
Acquisto servizi	(4.836)	(4.389)
Godimento beni terzi	(550)	(433)
Oneri diversi di gestione (netti)	697	76
TOTALE COSTI PRODUZIONE	(16.458)	(18.122)
VALORE AGGIUNTO	6.926	7.077
Personale	(7.351)	(5.156)
MOL (EBITDA)	(425)	1.921
Ammortamenti e svalutazioni	(608)	(449)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	(1.033)	1.472
Proventi ed oneri finanziari netti	(325)	72
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	-	-
Partite straordinarie nette	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(1.358)	1.544
- di cui terzi	-	226
- di cui gruppo	(1.358)	1.318

PRIMA INDUSTRIE SPA

PROSPETTI CONTABILI AL 31 MARZO 2002

PRIMA INDUSTRIE SPA

PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2002

(importi espressi in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

	31/03/2002	31/12/2001	31/03/2001
	Non certificato	Certificato	Non certificato
ATTIVO			
Immobilizzazioni			
Immobilizzazioni immateriali	1.007	1.121	1.321
Immobilizzazioni materiali	1.693	1.669	1.211
Immobilizzazioni finanziarie	10.501	13.254	8.287
Totale capitale immobilizzato	13.201	16.044	10.819
Attivo circolante			
Rimanenze	15.675	13.843	13.768
Crediti	37.326	37.638	30.797
Altri crediti diversi	6.653	6.933	5.831
Disponibilità liquide	2.187	6.385	4.495
Totale attivo circolante	61.841	64.799	54.891
Ratei e risconti attivi	507	347	439
Totale attivo	75.549	81.190	66.149
PASSIVO			
Patrimonio netto			
Patrimonio netto	(*) 29.326	31.797	(*) 24.807
TFR	2.388	2.360	2.082
Fondi per rischi ed oneri	3.135	3.508	3.138
Debiti			
Indebitamento a medio-lungo termine	11.708	11.708	6.813
Istituti di credito a breve	5.179	4.022	2.333
Altri finanziatori a breve	1.815	3.257	3.166
Fornitori	17.963	21.235	19.052
Altri debiti	3.266	2.491	4.151
Totale debiti	39.931	42.713	35.515
Ratei e risconti passivi	769	812	607
Totale passivo	75.549	81.190	66.149

(*) al lordo dell'effetto fiscale di periodo

PRIMA INDUSTRIE SPA**PROSPETTO CONTABILE AL 31 MARZO 2002**

(importi espressi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

	Al 31/03/2002	Al 31/03/2001
Ricavi vendite e prestazioni	12.557	12.965
Variazione rimanenze semilavorati e prodotti finiti	1.828	2.988
Incremento immobilizzi per lavori interni	-	-
Altri ricavi e proventi	287	372
TOTALE VALORE PRODUZIONE	14.672	16.325
Acquisto materiali (netto var. giac.)	(7.662)	(8.737)
Acquisto servizi	(3.248)	(3.531)
Godimento beni terzi	(271)	(284)
Oneri diversi di gestione (netti)	171	100
TOTALE COSTI PRODUZIONE	(11.010)	(12.452)
VALORE AGGIUNTO	3.662	3.873
Personale	(3.049)	(2.769)
MOL (EBITDA)	613	1.104
Ammortamenti e svalutazioni	(205)	(200)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	408	904
Proventi ed oneri finanziari netti	(131)	249
Rettifiche di valore attività finanziarie nette	(2.748)	(105)
Partite straordinarie nette	-	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(2.471)	1.048